*22 Porro nec altera, ut dixi, ratio Basna-  
gi juvat. Sint Acta S. Placi erroribus inqui-  
nata quantumvis enormibus; auctorem habeant  
quæcumque incepit, fabulosum, recentem: ergo  
quidquid huic libet fingere, de homine commen-  
titio fingit, et ne nomine quidem tenus nota. Quid  
istud consequentiæ? Vizisse aliquando Placi-  
dum, et sæculis XI, IX et VII notum fuisse, ex  
dictis liquet; neque fieri semper solet, ut, qui  
fabulas fingunt, commentitios homines fabula-  
rum argumentum faciant. Stephanus Aniciensis,  
num. 19 laudatus, columniam timuit, ne no-  
vum orbi Martyrem obtrusisse diceretur; novum,  
in-*

E

ante sec. XII

omnino inco-  
gnitum fuisse

A inquam, Martyrem, non hominem, qui numquam in vivis fuisset. Simeon presbyter, qui, ut quidem apud Cajetanum tom. I de Vitis Sonctorum Sicularum pag. 483 Petrus diaconus refert, anno 1115 S. Placidi Passionem Salernum attulit, a Joanne, S. Laurentii praeposito, veteratoris Constantinopolitani nomen tulit; non quod Joanni S. Placidus esset plane incognitus, sed quod Simeon multa de S. Placido, multa de illius Passione, Gordiani, ut aiebat, manu exarata, et apud maiores suos hactenus servata, dixisset, quae prudenter viro non poterant in falsi suspicionem non venire. Apud eundem Cajetanum pag. 484 narratio texitur, quo anno 1266 duobus sellaris Messanensis S. Placidus apparuisse, et S. Placidi nomen, ne Messanae quidem, ubi passus fuit ac sepultus, ad id usque tempus auditum fuisset dicitur; sed hanc legisse sufficiet, ut velut fide indignam respicias, et ad risum commovendum magis, quam ad persuadendum accommodatas dicas.

Basnagiis

B 23 En illam: Anno a Parte Virginis MCCLXVI, postquam Carolus rex Siciliae regnum occupavit, B. Placidus, S. Benedicti indutus habitum, Messanae in vico sellariorum, Raymundo et Florello sellariis apparuit, jussitque festum sibi diem, ad id usque tempus inusitatum, omnino celebrarent. Haud abnuerunt illi; sed quoniam inauditum adhuc fuerat Placidi nomen, nedum institutum hominum, atque res geste, quaesierunt, ostenderetur sibi figura corporis, planumque fieret, quid ipse tandem gessisset. Profert ille confessum librum, in quo ipsius Vita conscripta erat. Jubet, populum ne historiam celent: suam vero effigiem hoc modo reliquit. Primario in templo, praesentibus iisdem sellariis, itemque presbytero Jacobo, et Serisergio aedituis, pictorem, qui et ipse aderat, effingere imaginem jubet, seque ipsum exemplar inspicere. Monachum exprimit pictor, Mox ad eum conversus, rogaturus, verane esset effigies, nec ne, ediceret, monachum videt nullum, abierat illi, quamvis essent ocluse fores. *Hoc narrationis series, quo fonte profluxerit, dein Cajetanus his verbis exponit:* Rem ipsam ita se ab ipso Florello, aucto suo, acceptissima, in Placidi festo die pro concione saepedictum Raymundus Doctor et Prior conventus Predicitorum. Sed historiam hanc totam Placidus Camplulus, in S. Placidi monasterio monachus, legisse se refert in libro Sodalitatis S. Placidi, qui Messanae in templo maximo servabatur. *Tum addit:* Id facit ad veritatem historiae, quod Saracenis dominantibus, memoria Passionis coli desierit, recuperata vero Sicilia, diu adhuc festum non celebraretur, quare in Officio S. Placidi, occasione ejus miraculi instituto, in quodam Responsorio dicitur:

Vera Dei pietas, cui militat ordo vel astas,  
Exhilaret mentes, Placidi nova festa co-  
lentes.

perperam con-  
tendit:

C 24 Audiamus tamen, quid Basnagiis inde con-  
ficiat. Primum descriptam modo apparitionem pro-  
fabula habet; jure an injuria hic guidem mihi sus-  
deque est. Ait vero præterea, S. Placidum anno  
1266 Messanensis non modo non notum fuisse,  
sed perennetiam oblitione involvendum, nisi tunc  
Raymundo et Florello sellariis apparuisse. Mi-  
rum profecto, Basnagiis (hominem adeo lynceum,  
ut, quid de Placido futurum fuisset, nisi anno  
1266 sellaris se manusstasset, perspiceret) altera-  
ram unius ejusdemque narrationis partem, quæ  
S. Placidi apparitionem complectitur ut fabulo-  
sam; alteram contra, quanimirum Sancti nomen,

nedum institutum, gestaque supra dicto anno inau-  
ditia fuisse dicuntur, ut certam habuisse, quasi et  
hanc in dubium aut falsi crimen vocare nescias fa-  
ret. Cajetanus equidem verbis supra citatis S. Pla-  
cidi cultum apud Messanenses, Saracenorum jugo  
oppressos, desisse fatetur: at memoriam illius  
anno 1266 nullam fuisse, non dicit. Dicunt alii,  
predictam S. Placidi apparitionem in causa fuisse,  
cur primum cultus illi sacer exhiberi coperit,  
quod si ita, ut aiunt, revera se habet, levi ni-  
mium sane de causa id contingisse, nemo, ut reor,  
diffitebitur: at longe sese altere habet. Fac enim  
tantisper, apparitionem illam seculo XIII ad eum,  
quo ferunt, modum accidisse, ac tum festum diem  
S. Placido apud Messanenses constitutum, quid ni  
fuerit ista apparitione Placidiani cultus postliminio  
restituti occasio, non primum instituti ratio? Nullum  
dices, antiquioris cultus vestigium extat.  
Atqui contrarium jam ostendo.

AUCTORE  
J. B.

25 Verba Leonis Marsicanii, qui ante allatum, sed non modo notum

ut aiunt, in Occidente S. Placidi Passionem scriptis seculo XI, num. 20 dedi, quibus ille Placi-  
dum Beati titulo insignivit, ejusque in Siciliam missione memoravit. Ruinartius § in Apologia pro S. Placido Breviarii Casinensis, sub Oderisio E  
hujus nominis I Casinensi abate, seu seculo XI scripti, mentionem facit, atque illi Litanias inser-  
tas, in quibus S. Placidus una cum S. Benedicto, ac altero hujus discipulo S. Mauro invocatur:  
porro consuli illud posse apud PP. Oratoriū Lute-  
tiae via S. Honorati, habet cap. 4, § 1 Apologia pro  
S. Mauri in Gallias missione. Alteras præterea Litanias idem auctor ibidem citat, a Cardinali  
Bona in Appendice Rerum Liturgicarum editas ex  
codice Ms. Cardinalis Chisii, olim vero Monasterii  
S. Vincentii Ordinis S. Benedicti, haud procula  
Vulturini fluminis fonte siti, una cum fragmento  
Missæ, haud absimilis illi, quam Mathias Illy-  
ricus in medium protulit. Quinque dumtaxat e  
monachorum et eremitarum classe in illis Sancti  
nominatim invocantur hoc ordine: S. Benedicti,  
S. Maure, S. Placide, S. Severine, S. Romane.  
Codicis scripti epocham seculo X vel initio XI Cardi-  
nalis Bona affixit: Eiusdem aevi, inquit lib. 1,  
cap. 42, num. 4, decimi nimurum saeculi, est  
codex Chisius, nam characterem Longobardum,  
quoscriptus est, in fine ejus saeculi desisse  
viri periti a me consulti asseverant. Idem colli-  
gitur, ex Sanctis, qui prima parte libelli in Lita-  
nias recensentur, nam cum omnes sancti mon-  
achii singillatim invocantur, non tamen illi, qui  
circa annum millesimum et deinceps floruerunt.  
Nota quoque musicales, quibus in ordine Missæ  
prænotantur «Gloria in excelsis» et «Dominus  
» volubilis » illæ sunt, quæ in usu erant ante  
Guidonem Aretinum, qui, ut Siegerbertus in Chro-  
nico scribit, sub annu 1028 floruit.